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Úvod

Způsoby zkoumání městského prostředí jsou velmi různorodé. Jednou z možností,

jak zkoumat městské prostředí 1. poloviny 16. století, je podrobit analýze dochované

kšafty. Můžeme se jim věnovat ve smyslu dějin právních, jelikož umožňují nahlédnout

na podobu dědické praxe v určitém městě před vydáním Koldínových Práv. Můžou být i

velmi zajímavým zdrojem informací pro dějiny každodennosti, které jsou velmi

oblíbeným tématem zvláště od 90. let minulého století. Testamenty ukazují rodinné

vztahy a poměry a poskytují cenné informace o prostředí či hospodářství. Z prací, které

rezonovaly mezi odbornou veřejností ke kšaftovní problematice, výběrově jmenujme

knihu Michaely Hrubé s názvem „Nedávej statku žádnému, dokud duše v těle..." v nichž

autorka soustředila svůj badatelský zájem na testamenty královských měst

v severozápadních Cechách, uzavíraných podle zvyklostí magdeburského práva.1 V roce

2005 se konala konference z podnětu Archivu hlavního města Prahy zaměřená na pozdně

středověké testamenty v českých městech, z níž byl vydán sborník shrnující dosavadní

výsledky bádání a literaturu k této problematice „Pozdně středověké testamenty v českých

městech. Prameny, metodologie a formy využití," který editovaly Olga Fejtová a Kateřina

Jíšová.2 Problematice reprezentativnosti testamentů se věnoval Martin Nodl, 3 který

doložil, že je možné náležitou interpretací dochovaného kšaftového materiálu získat

důležité informace o vývoji právní praxe raně novověkých měst. Jednou z posledních

prací, která se tématem zabývala a přinesla celou řadu velmi zásadních zjištění je studie

Barbory Bônschové „Pozůstalostní praxe královédvorských měšťanů v pozdním

středověku"0, zabývající se pozůstalostní praxí královédvorských měšťanů zaměřenou na

milosrdné skutky. Tématu kšaftování a posledním vůlím bylo do dnešní doby věnováno

1 Michaela HRUBÁ, Nedávej statku žádnému, dokud duše v těle, Ústí nad Labem 2002.
2 Olga FEJTOVÁ - Eva DOLEŽALOVÁ, Pozdně středověké testamenty v českých městech. Prameny,
metodologie a formy využití, Sborník příspěvků z konference upořádané 30. listopadu 2005 Archivem
hlavního města Prahy a Historickým ústavem Akademie věd České republiky, Praha 2006.
3 Marin NODL, Středověký testament jako abnormalita, in: O. FEJTOVÁ - E. DOLEŽALOVÁ (edd.),
Pozdně středověké testamenty, s. 73-85.
4 Barbora BÓNSCHOVÁ, Pozůstalostní praxe královédvorských měšťanů v pozdním středověku, SAP 70,
2020, s. 7-26.
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několik závěrečných prací.5 Testamenty jsou oblíbeným tématem i zahraniční

historiografie.6

Tématem pro zpracování předkládané práce je rozbor druhé nej starší dochované

kouřimské knihy kšaftů z let 1514-1547,7 jež je uložena v SOkA Kolín ve fondu Archiv

města Kouřim. Ačkoli je v názvu knihy i v archivním inventáři uvedeno rozmezí let

1514-1547, správné rozmezí let je 1511-1547, jak bude doloženo v kapitole věnované

diplomatickému rozboru. Cílem výzkumu je v kontextu dějin královského města Kouřimi

1. poloviny 16. století a s pomocí diplomaticko-paleografické metody stanovit historickou

hodnotu a společenskou funkci vybraného pramene, jež je zkoumán i s pomocí poznatků

právní historie. Téma bylo zvoleno, jelikož je neprobádanou problematikou v rámci

lokální historie města Kouřimi a současně má potenciál přinést nové poznatky ke

kšaftovní praxi pražského právního okruhu v Kouřimi v 1. polovině 16. století.

Práce si předsevzala prozkoumat řadu dílčích úkolů, a proto bylo přistoupeno k

rozdělení textu do čtyř základních kapitol. První kapitola se věnuje historii města

Kouřimi, zejména období, kdy byly v rámci pramene zaznamenávány jednotlivé

testamenty. Druhá kapitola se zabývá vývojem testamentární praxe, základní

charakteristikou a specifiky do období kodifikace městského práva. Třetí kapitola

pojednává o diplomatickém rozboru pramene. Čtvrtá kapitola se zaměřuje se na

obsahovou analýzu knihy a výpovědní hodnotu testamentů. Kapitola je rozdělena na čtyři

části. První část ukazuje osobní výpovědní hodnotu testamentů, sleduje případy vydědění

nebo úpravu kšaftovní posloupnosti dědiců. Druhá část se věnuje charitativní výpovědi

testamentů. Třetí podkapitola se soustředí na výpovědní hodnotu testamentů z hlediska

majetkového a hospodářského, předkládá informace o předmětech kšaftování a

hodnotách movitých a nemovitých věci. Poslední, čtvrtá část poskytuje údaje o tehdejší

městské správě. Práce obsahuje obrazovou přílohu.

5 Například Nikol DRÁBKOVÁ, Vývoj testamentu, diplomová práce na Katedře dějin státu a práva
Právnické fakultě Masarykovy Univerzity, Brno 2015. Dále Petra Z A L D O V A , Měšťanské testamenty jako
pramen k dějinám zbožnosti (soběslavské kšafty 1600-1825), diplomová práce na Ústavu archivnictví a
pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské Univerzity, České Budějovicích 2009 nebo
Alžběta STEINEROVÁ, Zbožné odkazy v testamentech olomouckých měšťanů v 16. století, diplomová
práce na Historickém ústavu Filozofické fakulty Masarykovy Univerzity, Brno 2014.
6 Dále například: Katalin SZENDE, From mother to daughter, from father to son? Intervenerational
patterns of bequeathing movables in late medieval Bratislava, Annual of medieval studies at the C E U 7
2001 nebo Paul B A U R , Testamet und Bürgerschaft. Alletagsleben und Sachkultur im spätmittelalterlichen
Konstanz, Sigmariengen 1989.
7 SOA Praha, SOkA Kolín, fond Archiv města Kouřim, Kniha testamentů Kouřim 1511-1547, inv. č. 180,
č. knihy 175.
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1. Historie města Kouřim se zvláštním zaměřením na 1. polovinu 16.
století

Město Kouřim leží asi 30 km východně od Prahy. Počátky osídlení oblasti

Kouřimská jsou datované v mladší době kamenné počátkem 4. tisíciletí př. n. 1. V době

stěhování národů v 5. a 6. stol. n. 1. přicházejí Slované, kteří tu nejspíše v průběhu 7.

století zakládají první hradiště.8 Slované se usadili na Kouřimsku okolo hradu,9 kterému

říkali Zlič nebo Zliče a Kouřimsku se tehdy říkalo Zlicko.10 Hrad stál na mohutném

rulovém tarasu, který obtékala řeka Kouřimka ve výšce 292 m n. m., dnes známá jako

„Stará Kouřim." Toto hradiště bylo pravděpodobně opuštěno v poslední třetině 10. století

a osídlení se přesunulo na protilehlou ostrožnu u sv. Jiří. Tam vzniklo nové hradiště, které

se tak stalo novým hlavním správním centrem. V době vlády knížete Jaromíra je zde

doložena mincovna. Toto správní centrum se patrně v poslední třetině 12. století stává

údělným knížectvím Děpolta II. 1 1 a po něm se v roce 1189 knížectví ujímá Děpolt III.,

který se snažil aktivně zasahovat do sporů mezi Přemyslovci, což v roce 1223 skončilo

vojenským konfliktem a pádem hradiště u sv. Jiří. 1 2

Po vypálení tohoto správního střediska bylo opět potřeba založit centrum nové.

Proto dochází k založení královského města Kouřimi patrně Václavem I. Přesné datum

založení města není dodnes přesně známo. Město bylo vybudováno německými osadníky,

kteří s sebou přinesli i své právní zvyklosti, a tak je známo, že již v roce 1261 patřila

Kouřim do okruhu práva magdeburského. Pravděpodobně hned po založení města došlo

k vybudování městských hradeb a arciděkanského chrámu svatého Štěpána. Hradby

tvořily dvě zdi, vnější byla zubatá vysoká 6-7 m, zpevněná mohutnými baštami. Před

vnějšími baštami byl vybudován přikop a před ním byl ještě na severní, západní a jižní

straně nasypán val. Vstup do města zajišťovaly čtyři mohutné brány, nazvané Pražská,

Malotická, Olešecká a Kolínská, a malá katovská fortna pod kostelem.131 dnes je možné

spatřit pevnost a mohutnost, které museli případní útočníci čelit. Okolo roku 1280 bylo


[…]


pro studium dějin každodennosti i lokální historie. Z dochovaných zápisů lze získat

některé číselné výstupy. Byť se získanými hodnotami musíme pracovat velmi opatrně,

výsledně je lze interpretovat jako trendy soudobé společnosti, které potvrzují i další práce

autorů zabývajících se stejnou tematikou. Z celkového počtu 458 dochovaných zápisů lze

konstatovat, že poslední vůli sepisovali především ženatí muži, oproti tomu ženy

převážně ovdovělé. Podobnou situaci zachytily ve svých pracích M . Hrubá pro oblast

severních Cech nebo Barbora Bônschová ve Dvoře Králové. Testamenty se ukázaly jako

cenný zdroj informací pro dějiny každodennosti a lze na ně nahlížet z několika směrů.

První možností, jak testamenty využít, je nahlédnout do osobního života testátora

a do vztahů uvnitř rodiny. Mnohdy jsou v textech závětí zachyceny důvody vedoucí

k sepsání kšaftu a velmi často se jedná o krizové jevy v rodinách. Objevují se spory mezi

rodiči a dětmi, případy vydědění nebo potrestání člena rodiny, starost o poměry v rodině

po odchodu testátora, docenění přátelství nebo péče o nemocného před jeho smrtí. Často

je uvedeno uspořádání majetku v případě neshod mezi matkou a dětmi nebo dalšího

sňatku pozůstalé vdovy. V několika případech je důvodem sepsání závěti odchod na

vojnu.

Druhou oblastí, kterou je možné během studia testamentů sledovat, je charitativní

odkaz. Aktéři testamentů odkazují na milosrdenství někdy nemalé částky. Zda si chtěli

ulehčit svědomí, spáchali nějaký hřích nebo je k tomu vskutku vedla prostá zbožnost, o

tom testamenty mlčí. Milosrdnými skutky se lidé snažili zajistit si spásu duše. Projev

milosrdenství je zaznamenán ve třetině případů. Forma a výše milodarů je různá,

nejčastěji se jedná o dary na kostel k záduší, na chudé, do místního špitálu nebo věci

k denní spotřebě, jako jsou šaty, košile, vytopení lázně chudým nebo peněžní příspěvky

v různých výších.
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Třetí způsob, jak je možné kšafty vytěžit, je získat informace majetkového a

hospodářského charakteru. Součástí každého kšaftu bylo uspořádání o všem majetku,

kjehož zajištění testamenty sloužily. Často je jako důvod sepsání závěti starost, aby

nedocházelo k rozporům mezi pozůstalými. Vždy jsou uvedeni dlužníci pozůstalého,

komu co testátor dlužil a v případě větších částek u koupi nemovitostí přesný postup

splácení. Z hospodářského hlediska nám testamenty poskytují informace o druzích

chovaných hospodářských zvířat, pěstovaných plodinách a předmětech denního využití,

jako byly nábytek, nádobí, oblečení nebo ložní prádlo. Studiem kouřimských testamentů

se potvrzuje soudobá praxe, že se majetek nerozděloval a taktéž praxe ustanovení

nej staršího syna hospodářem. V případě pozůstalé vdovy s nezletilými dětmi byla

pověřena vedením hospodářství ona sama do let, kdy mohou majetek děti převzít.

V případě, že byl testátor majitelem nějakého neobvyklého, vzácného předmětu vyšší

hodnoty, je to v poslední vůli také vždy zmiňováno. Jsou to drahé kovy - zlato a stříbro,

cennosti v podobě šperků a dalších hodnotných artiklů. Výjimkou nejsou ani zbraně nebo

zbroj. Testamenty mohou být velmi cenným zdrojem informací i v oblasti řemesel,

kterými kouřimští obyvatelé živili sebe a své rodiny. V neposlední řadě jsou ukazatelem

maj etkových poměrů měšťanů a dávaj í tak možnost představy o fungování města Kouřimi

v 1. polovině 16. století.

Čtvrtou oblastí, do které testamenty dovolují nahlédnout, je podoba městské

správy, možnost rekonstruovat složení rady a zjistit, které osoby se na vedení a správě

města podílely. Jelikož svědkem testamentu měla být důvěryhodná osoba, byli jako

svědci voleni členové městské rady. Z tohoto důvodu je možné vysledovat, v jakém

období a jak dlouho jednotliví aktéři v městské radě působili a ve stínu dochovaných

zapisuje možné určit přibližné složení členů městské rady za čtyři časová období. Tento

výzkum prokázal, že v městě Kouřimi působilo dvanáct členů městské rady, jak tomu

bylo podle soudobé právní zvyklosti pražského právního okruhu. Některé testamenty

zmiňují proces vzniku testamentu a popisují pozvání členů městské rady k loži

umírajícího, aby pořídil poslední vůli. Potvrzuje to soudobou právní praxi pořízení

testamentu na smrtelné posteli.

Díky výzkumu bylo zjištěno velké množství informací, které velmi dobře

napomohou představit si život obyvatel, fungování městské správy a právní praxe ve

městě Kouřimi vletech 1511-1547. Práce přinesla spoustu informací nových nebo

potvrdila určité tendence v tehdejší společnosti, ale otevřela i několik dalších otázek.

Ukazuje se, že byť je daná problematika bádána již několik posledních let, stále se
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objevují neprobádané oblasti, které nebyly dostatečně známy. Výzkum podnítil můj

zájem a v budoucnu bych se chtěla věnovat analýze nej starší kouřimské knihy testamentů

Kouřim z let 1488-1514. Další zkoumání tohoto pramene by mohlo vyřešit otázku

překrývajících se časových období knih a praxi přechodu z magdeburského na

staroměstské právo. Pomohlo by rozvinout představu o fungování městské správy a

poskytlo by informace o dalších možných členech městské rady. Současně by se rozšířilo

zkoumané časové období života obyvatel a poskytlo by ucelenější obraz pozdně

středověkého a raně novověkého města Kouřimi.
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