Bakalářská práce studentky Evy Trnkové s názvem „Kouřimská kniha testamentů

z let 1511-1547" si kladla za cíl provést diplomatickou analýzu druhé nej starší dochované

kouřimské knihy kšaftů a v kontextu dějin královského města Kouřimi 1. poloviny 16. století

stanovit historickou hodnotu tohoto pramene. Autorka - pracovnice Muzea Kouřimská

v Kouřimi - sice volila tematiku sobě blízkou, nicméně 1. polovina 16. století doposud není

dostatečně prozkoumána.1 Výzvou též bylo proniknutí do dobové testamentární praxe, neboť

právní dějiny nebyly součástí studijního programu. Už na tomto místě je třeba studentku

velmi pochválit, protože se výzkumu zhostila velmi zodpovědně a zpracováním pramene sejí

podařilo přinést nové poznatky k dědické praxi pražského právního okruhu 1. poloviny 16.

století.

Práce čítá 85 stran, struktura práce je promyšlená. Text dosahuje dobré jazykové

úrovně, taktéž podoba citační normy je náležitě používána. Po obligatorním úvodu, v němž

autorka uvedla cíl a koncepci své bakalářské práce, následuje stručný přehled dějin sledované

lokality se zvláštním zaměřením na 1. polovinu 16. století. Třetí kapitola je věnována

diplomatickému rozboru pramene. Je třeba pochválit velmi detailní analýzu zkoumané knihy,

díky níž se podařilo zjistit, že ve sledované době byla část kšaftů zachycována do knihy, část

mohla ještě zůstat v listinné podobě. Dokládá to zadní část knihy, do níž byly v pozdější době

při převazbě připojeny dochované listinné kšafty. Studentka též díky připojenému rejstříku

spočítala, kolik zápisů se minimálně nedochovalo. Upozornila proto na limity pramene, jehož

historická hodnota je i přesto velmi vysoká, neboť poskytuje jedinečný pohled na život

kouřimského obyvatelstva 1. poloviny 16. století. Toto konstatování též doložila v podobě

rozsáhlé kapitoly věnované výpovědní hodnotě testamentů. Zajímavý je též poznatek, který

vzešel z komparace Koldínových Práv městských z roku 1579 a dobové praxe, jež vyplývá

z dochovaného pramene. Studentka v této souvislosti upozornila, že až na některé výjimky

odráží kouřimská kniha kšaftů dědickou právní praxi, kterou později zprostředkovala

Koldínova Práva.

Práci uzavírá soupis pramenů a literatury. Obrazovou přílohu studentka průběžně

vkládala do textu, který pro názornost doprovodila i několika názornými grafy.

1 Studentka mj. využívala text mé studie Královské město Kouřim v první polovině 16. století v lokálním a
celozemském kontextu, jež byla přednesena v Kouřimi na konferenci Matouš Collinus z Chotěřiny (1516-1566)
dne 2. června 2016 a měla by být v nejbližší době v původním znění publikována v časopise Antiqua Cuthna.
V textuje na tuto skutečnost upozorněno.

Předkládanou bakalářskou práci považuji za kvalitní badatelský počin a doporučuji j i

k obhajobě.
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